Quis enim amplectetur aut colet quod ignorat? At veritas, materia est prudentiæ et virtutum fons; quam, qui plene noverit, sapiens est; qui amaverit, bonus, et beatus qui tenuerit eam. Unde nostrorum doctissimus poetarum, vitæ beatæ monstrans originem, ait:

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas:  
Atque metus omnes, et inexorabile fatum,  
Subjecit pedibus, strepitumque Acherontis avari*  
(Virc. *Georg.* II, 490.)

Et alius fide et notitia veritatis præstantior: « Felix qui potuit boni fontem visere lucidum, felix qui potuit gravis terræ solvere vincula, » ac ei aliis, verbis dicant, sed eodem sensu: « felix omni rerum collata est intelligentia, » quia quo familiaris fluida et ad momentam transeuntia, innotescunt, eo amplius, apud mentem sui compotem, peritura vilescent. Nec jago præmitur vitiorum, quem de servitate veritas in libertatem vindicat et educit. « impossibile enim est, ut diligat et colat vanitatem, quisquis ex toto corde quærit et amplectitur veritatem. »

CAP. II. *De secta Peripateticorum, et ortu logicae, et ejus auctore.*

Peripateticorum hinc orta est secta, quæ in cognitione veri, summum bonum vitam humanæ esse constituit. Omnium ergo rerum naturas scrutati sunt, ut scirent, quid in omnibus rebus fugiendum, tanquam malum, quid contemnendum, tanquam non bonum, quid petendum, ut simpliciter bonum, quid præferendum, ut magis bonum, qui ex casu boni nomen sortiantur, aut mali. Natiæ sunt ergo duæ partes philosophiæ, naturalis et moralis, quæ, aliis nominibus, physica et ethica appellantur: Sed quia per imperitiam disserendi, multa inconvenientia colligebant, sicuti Epicurus qui ex atomis et inani mundum, sine auctore Deo, constituit, et stoici, qui materiam Deo fingebant consternam, et omnia peccata æqualia: necesse fuit investigari et promulgari scientiam, quæ discretionem faceret vocum et intellectuum, et fallaciarum nebulas dissiparet. Et hic quidem, sicut Boetius in commento secundo super *Porphyrium* asserit, est ortus logicæ disciplinæ. Oportuit enim esse scientiam, quæ verum a falso discerneret et doceret quæ ratiocinatio veram teneat semitam disputandi, quæ verisimilem, et quæ ficta sit, et quæ debeat esse suspecta: alioquin veritas, per ratiocinantis operam, non poterat inveniri. Et licet Parmenides Ægyptius in rupe vitam egerit, ut rationes logicas inveniret, tot et tantos studii habuit successores, ut ei inventionis quæ, totam fere præripuerint gloriam. Tradunt ergo Apuleius, Augustinus et Isidorus, quod Plato philosophiam perfe-